

جلسه ۹۵

صورت مشروح مجلس لیلۃ چهارشنبه سیزدهم برج نور ۱۳۰۱ مطابق شهر رمضان ۱۳۴۰

مجلس ۳ ساعت از شب گذشته در تحت ریاست آقای مؤتمن الملک تشکیل گردید (صورت مجلس لیلۃ یکشنبه دهم نور آقای امیر ناصر قرائت نمودند)

رئیس - گویا نسبت بصورت جلسه مخالفی نباشد؟ (مخالفتی نشد)

رئیس - صورت جلسه تصویب شد.

آقای کازرانی فرمایشی داشتید؟ آقای میرزا علی کازرانی - بلی بنده راجع بصورت مجلس عرضی داشتم.

رئیس - پس چرا اول اظهار فرمودید؟

آقای میرزا علی - حالا اجازه خواستم رئیس - بفرمائید.

آقای میرزا علی - مخالفت بنده در تمهید بجهت مخالفتش با قانون اساسی بود و در صورت مجلس ذکر در این باب نشده است.

رئیس - اصلاح میشود. آقای مستشار السلطنه از وزارت فوائد

عامه راجع بصید ماهی حلال و حرام سوالی داشتند؟

مستشار السلطنه - بلی سوال بنده بعمل آمده است برای جواب هنوز داده نشده است حالا میفرمائید تجدید سوال شود؟

رئیس - خیر سوال شده است منتظر جواب باشید.

معاون وزارت فوائد عامه - بر حسب ابلاغ وزارت فوائد عامه بوزارت

مالیه اطلاع داده شد که باعضای مالیه و رؤسای گمرکات سواحل بحر خزر دستور داده شود که کلیه رودخانههای گیلان و

مازندران را باستثنای آنچه که با اجازه داده شده بمزایده قانونی گذشته شود و هوایند

آن راجع آوری کند و همچنین مقرر شد که در انزلی ماههای صوف و سازان سوم و در حسن کیاده ماهی های سوت و سندوقا

(این پنج قلم ماهی های حلال و حرام است) را بطور اختصاصی باقیمت مرضی الطرفین بروسها واگذار نمایند و روسها هم مبلغ

پنججاه هزار تومان در عوض بدولت ایران بدهند و همچنین قرار شد در مازندران و گیلان و آستارا از قرار یکمین صد دینار که

معمول بود یکمین چهارصد دینار ماخوذ شود آقای سید فاضل - بکفتری بلندتر بفرمائید که همه بشنوند

معاون وزارت فوائد عامه - در آستارا و مازندران و گیلان صید ماهی آزاد باشد و مقرر شد علاوه بر هر یک منی

بصکد دینار گمرک ماخوذ دارند و هم چنین در آستارا از هر یک منی علاوه بر

گمرکات بصکد دینار ماخوذ بدارند و در هر یک از سواحل بحر خزر از خاویار سفید

فیران آنچه که باید گمرک گرفته شود یک من پنج قران است چیزی داده نشود ولی

از خاویار سیاه علاوه بر مقدار گمرکی که هر یکمن پنج قران است ماخوذ می گردد و

برای اداره کردن این کار اداره گمرکات دستور داده اند که با اطلاع امضاء مالیه هر

محل صدی پنج از عایدات را تخصیص بدهند که خرج این کار شود و استاد خرج

هم با امضاء امین مالیه و رئیس گمرکات بر مرکز فرستاده شود و همین طور یک صورت

هائی از محل ماهی و از مقدار عایداتی که مرتباً میرسد به وزارت فوائد عامه بفرستند

باین ترتیب صید ماهی حلال و حرام مقرر شده است. مستشار السلطنه - اگر این طور باشد

تقاضای کم وزارت فوائد عامه صورت مشروحه بطور یک لایحه برای اطلاع

کمیسیون فوائد عامه بفرستند که اگر کمیسیون نظریه اتخاذ کرد بمرض مجلس

مجلس شورای ملی برساند. رئیس - این ارجاع به کمیسیون نیست این تقاضای دوستانه است که میکنند

ارجاع به کمیسیون وقتی است که مجلس بخواهد رجوع به کمیسیون نماید. (گفته شد صحیح است)

آقای سید الملک (اجازه) سید الملک - همه می دانیم یگانه

راهی که بشر را به ترقی و تکامل سوق می دهد معارف است و بدبختانه معارف ما

رو به انحطاط میرود. در این مملکت که مدرسه فنی و فلاحی

و تجارتنی نیست و همچنین همه می دانیم راهی که مملکت را به ترقی سیر می دهد امور

فلاحی است و فقط یک مدرسه در کرج تأسیس شده بود و از قراریکه بنده شنیده ام

این مدرسه فلاحی کرج هم منحل شده و حال شاگردان این مدرسه خیلی سخت شده

این است که سوال می کنم از آقای معاون وزارت فوائد عامه که جهت چه بوده که این

تکلیف نمودند. این بود که وزارت فوائد عامه هم شرح مبسوطی به وزارت جنگ نوشت و

اطلاع داد که شاگردان مدرسه کرج نصف تحصیلات سالیانه خود را کرده اند و بیشتر

از یک سال برای اتمام تحصیلاتشان باقی نمانده و همانطور که در نظر هست باید دوره

تحصیلاتشان به اتمام برسد که برای سر مباشری خالصات و سایر امور فلاحی مامور شوند.

هر چه زودتر معلمی برای مدرسه تعیین شود که فوراً مدرسه باز شود و شاگردان

بدون وقت داخل مدرسه بشوند و مشغول ادامه تحصیلات خود باشند و از قراریکه

اطلاع حاصل کرده ام در یک هفته قبل مدرسه کرج را به چهار دانگه انتقال داده اند و

الآن یک هفته است که مدرسه دائر و شاگردان مشغول تحصیلات خود هستند.

رئیس قانون انتخابات مطرح است. آقای زنجانی (اجازه)

آقا شیخ ابراهیم زنجانی - چون بنده عضو کمیسیون تجدید نظر در قانون

انتخابات هستم و اطلاعات لازمه هم درست داده نشده و نظری که برای تمهید و تقصیر

هست یعنی مدت کوتاه باشد بهتر است یا طولانی باشد. درست تشریح نشده این است که

عرض می کنم این مسئله اختصاصی به اینجا ندارد در جاهای دیگر هم عقاید مختلف

است که آیا مدت مجلس کم باشد بهتر است یا زیاد باشد و هر طرف هم دلیلی

دارند. آقایان باید ملنفت باشند و هر حکام را پسندیدند البته رای به آن

خواهند داد. کسانی که می گویند کوتاه باشد

دلالتی دارند از قبیل اینکه ممکن است در یک دوره جماعتی از وکلاء که یک سیاستی

اقتضا کرده و انتخاب شده اند بعد از مدتی فرضاً آن سیاست تغییر پیدا کند در این صورت بقاء

آن نمایندگان بمناسبت آن سیاست صلاح نباشد یا مثلاً فرقه اکثریت داشته باشند و

است زیرا که استعداد بمرض اشخاص در يك مسند ولو اینکه اشخاص خوبی هم

باشید بالاخره شاید مضر باشد یعنی در وزارت خانه ها اعمال نفوذهایی بکنند و اگر

بداند چهار سال یا پنج سال این مقام را دارا خواهد بود در وزارت خانه ها با اولیای

يك عملیاتی میکنند و می گویند در چهار سال خیلی کارها میتوانیم بکنیم و بعد از

چهار سال هم ملت فراموش می کند اما اگر مدت کم باشد کمتر اعمال نفوذ می

کنید که مبادا دیگر او را انتخاب نکنند اینهم یکی و دیگر اینکه یکی از آقایان

فرمایش خوبی کرد که او را رد کردند آقای اقبال السلطان بودند که فرمودند شاید

يك وکلای انتخاب شده باشند به يك ترتیبی که شاید اکثریت انتخاب کننده

کان از آنها راضی نباشد و اگر مدت کم باشد زودتر میتوانند از دست آنها

خلاص شوند و کسان دیگر را که خوب تر و طرف توجهشان باشد انتخاب کنند

پس اینهم يك چیزی است که می گویند مویذ تقصیر مدت است و همینطور آنها

هم که با طول مدت موافقت دلالتی اقامه می کنند که چون در مملکت ما انتخابات

کار مشکلی است لهذا دیر در واقع شود و مدت زیاد شود بهتر است و علاوه اشخاصی

که تازه وارد شده اند تا بترتیب مجلس آشنا شوند مجلس دوره اش تمام می شود و يك

هده ناشی دیگر می آیند و تا به ترتیبات آشنا شوند مجدد دوره مجلس خانه پیدا

میکند و این ترتیبات خیلی اسباب تعویق کار است پس بهتر این است که مدت

طول باشد و در همین حال بعضی هم همین را دلیل کوتاهی مدت میدانند زیرا مجلس

را مثل يك مدرسه فرض میکنند و می گویند و کلاء زود به زود بیایند اینجا

به ترتیبات آشنا شوند و بعد دسته دیگر بیایند بهتر است تا رفته رفته مردم آشنا

و به ترتیبات پارلمان بشوند علاوه بر اینها يك دلیل دیگری برای کوتاهی مدت

بنظر من آمد که در کمیسیون هم عرض کردم که اگر سه سال قرار بدهیم چون

دیده ایم که انتخابات موجب يك انقلابی است و اگر انتخابات را سه قسمت کنیم

و آنطور که موافقین تمهید می فرمایند سالی یکدسته انتخاب شوند و مجلس

دائماً باشد و انتخابات هر سال در جریان باشد دائماً در مملکت انقلابات حکمفرما

خواهد بود بعضی از اشخاص از بنده سوال کردند که شما واقماً در انتخابات چه رویه

و مسلک را دارا هستید من گفتم مسلک خودم را می گویم در حالیکه گمان می

کنم لازم نباشد من مسلک خودم را بگویم من بکنفر از موسسین دمکرات هستم آن

وقتی که امرنامه فرقه دمکرات هنوز چاپ نشده بود آن امرنامه را پیش مرحوم

آخوند ملا محمد کاظم اعلی الله مقامه که بنده خیلی اطمنان داشت و بکنفر از

شاگردان آن مرحوم بودم فرستادم جواب نوشت خوب است و لیکن زود است و ما









دوازده سطری است نه تلگرافاتی که حضرت والامدعی هستند وجود دارد.

البته اگر شما بتوانید راجع بقضایاتی که فرموده اسنادی تحصیل فرمائید و مدلل فرمائید که اختیارات انجمن آذربایجان فقط راجع بکیفیت انتخابات بوده است . البته ممکن است مجلس رأی خود را بر-گرداند. و این اسناد را شما مکلف هستید زحمت کشیده بیاورید و در معرض افکار عمومی بگذارید. و اگر چنین چیزی باشد البته حق با شماست و در نتیجه رأی مجلس عقیم خواهد ماند ولی ما که طرفداران نمیدانستیم چنان اسنادی را بدست نیاوردیم و سند ما همان مقدمه است که بعد از آن رفتارند و مراجعه بافکار عمومی نوشته شده است و در آن مقدمه قانون که چاپ شده و منتشر هم شده است صریحاً می نویسد چهار اصل از قانون اساسی تغییر کرده و در آتیه هم اگر اصلاحاتی باید در این تغییر داده شود از طرف مجلس باید بشود و حق آن با مجلس است چنانچه مجلس هم بطوری که عرض شد آن قانون و نظامنامه را تغییر داد پس با ذکر این مقدمات هم امشب می توانیم آن را تغییر بدیم و باز هم تکراراً عرض میکنم که شما اسنادی قابل توجه تر از این مقدمه قانون که طرف توجه و دلیل ما است در دست بیاورید ممکن است عرض بهادارید و البته در صورتی که قاطع باشد موثر خواهد بود .

رئیس - جلسه آینده شب جمعه یازدهم نور و دستور آن شور در مسئله قالی جوهری خواهد بود

وزیر عدلیه - نظر باینکه بودجه وزارت عدلیه مدتی است از کمیسیون بودجه گذشته است ممکن است استدها کنیم جزه دستور جلسه آتیه گذارده شود؟

رئیس - چون مسئله قالی جوهری مدتی است جزء دستور است و بعلاوه آقایان هم مایلند جزه دستور باشد بودجه وزارت عدلیه را برای جلسه دیگری گذاریم

کفیل وزارت مالیه - اگر چه از موهدی که وعده داده شده بود چند روزی تاخیر شده است ولی خوشبختانه اینک بودجه کل عایدات را تقدیم مجلس شورای ملی می نمایم و افتخار میکنم باینکه بعد از شانزده سال که همیشه از بودجه مملکتی حرف زده می شد و هیچ دولتی هم موفق به ترتیب و تنظیم آن تا کنون نشده بود در دوره حکایت و زمامداری آقای مشیرالدوله تقدیم مجلس چهارم میشود . حالا چیزی که تقدیم میشود خلاصه بودجه کل عایدات مملکتی است ولی صورت جزه تمام آن که تقریباً سی جلد است در اطاق آقای رئیس است در اختیار آقایان نمایندگان گذارده شده است و میتوانند بآن رجوع فرمایند . در اینوقت در موقع

استفاده نموده و از آقایان نمایندگان محترم استدها می کنم نسبت بلوایی که از طرف وزارت مالیه تقدیم شده عطف توجهی به فرمایند مخصوصاً لایحه میبزی که لازم است هر چه زودتر از مجلس بگذرد و بموقع اجرا گذارده شود که برای تنظیم بودجه کمک بزرگی خواهد بود

رئیس - آقای سهام السلطان (اجازه)

سهام السلطان - بنده در موضوع آن لایحه پنج ماده که راجع به مستعربات بوده چون باید زودتر بموقع عمل گذارده شود خواستم استدها کنم اگر موقع باشد آنهم جزء دستور گذارده شود

رئیس - اگر مسئله قالی اجازه دار اول بودجه وزارت عدلیه مطرح خواهد شد بعد لایحه را که تقاضای می فرمائید جزء دستور گذارده می شود

رئیس - آقای سلطان العلماء (اجازه)

سلطان العلماء - چون آقای کفیل وزارت مالیه تاحکیدی راجع بقانون میبزی فرمودند و در باره جراند هم دیده شده لازم است عرض کنم که کمیسیون قوانین مالیه مشغول مطالعات عمیق در اطراف قانون میبزی شده است و چون به مشکلاتی برخورد کرده است لذا چند نفر از نمایندگان مالیه را اطلاع داده و در جلسات عیدیه با آنها مذاکرات نموده است و در خاتمه برای مزید استحضار خاطر آقای وزیر محترم مالیه عرض می کنم چون این قوانین مهم برای مملکت نوشته می شود لذا لازم است کمیسیون و مجلس شورای ملی دقت کامل بعمل بیاورد که خنثای ناکرده مثل قانون نمک نشود که مدتی هم مجلس صرف گذراندن آن شده و بالاخره هم نسخ شد و باینکه کمیسیون کارهای معوقه دیگر هم داشت معذرت این را سبقت داده و جلو تر انداخته است

رئیس - آقای حاج شیخ اسدالله (اجازه)

حاج شیخ اسدالله - بنده همین مطلبی که آقای سهام السلطان اظهار داشتند می خواستم عرض کنم

رئیس - مطلب دیگری نیست؟ (اظهاری نشد)

(مجلس شش ساعت و نیم از شب گذشته ختم شد)

موتمن الملك

(جلسه نود و ششم)

صورتك مشروح مجلس ایله جمعه هفتم رمضان ۱۳۴۰ مطابق یازدهم نور ۱۳۰۱

مجلس دو ساعت و نیم از شب گذشته بریاست آقای موتمن الملك تشکیل گردید